
 

 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

PŘIJATÉ TEXTY 
 

P8_TA(2016)0382 

Situace v Sýrii  

Usnesení Evropského parlamentu ze dne 6. října 2016 o Sýrii (2016/2894(RSP)) 

 

Evropský parlament, 

– s ohledem na čl. 123 odst. 2 jednacího řádu, 

A. vzhledem k eskalaci bojů v Sýrii, především v Aleppu, které se dostalo pod silné letecké 

bombardování, jež zasáhlo mj. zdravotnická zařízení; vzhledem k tomu, že navzdory 

snahám mezinárodního společenství dosáhnout ukončení bojů dochází k dramatickému 

a rychlému zhoršování situace; 

B. vzhledem k tomu, že Evropská unie je jedním z hlavních poskytovatelů humanitární 

pomoci lidem prchajícím před nevídaným násilím a zkázou v Sýrii; vzhledem k tomu, 

že v důsledku nedostatečné jednoty na mezinárodní scéně je výrazně obtížnější 

dosáhnout ukončení války v Sýrii na základě dohody;  

C. vzhledem k tomu, že EU by měla pokračovat ve svém úsilí a prostřednictvím vysoké 

představitelky pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, místopředsedkyně Komise 

vystupovat jednotně a hrát výraznější úlohu při zprostředkovávání mírové dohody 

v Sýrii; 

1. ostře odsuzuje veškeré útoky na civilní obyvatelstvo a civilní infrastrukturu, pokračující 

obléhání v Sýrii a nedostatečný přístup humanitárních pracovníků k Syřanům, kteří 

potřebují pomoc; je hluboce znepokojen lidským utrpením v obléhaných oblastech 

Aleppa a v dalších oblastech Sýrie, které se týká mnoha žen a dětí, jež nemají přístup 

k základním denním potřebám a zoufale potřebují potraviny, čistou vodu a léky; 

2. s hlubokým politováním konstatuje, že nedávno došlo k útokům na humanitární konvoj 

a sklad Červeného půlměsíce v blízkosti Aleppa, které představují závažné znepokojivé 

porušení mezinárodního humanitárního práva a zřejmě i válečný zločin, a jednoznačně 

tyto útoky odsuzuje; vyjadřuje uznání humanitárním pracovníkům, kteří zemřeli 

při poskytování pomoci obyvatelům Aleppa a dalších regionů v Sýrii, a vyjadřuje svou 

upřímnou soustrast rodinám a přátelům obětí; vyzývá k tomu, aby osoby odpovědné 

za páchání válečných zločinů a zločinů proti lidskosti nesly důsledky svého jednání 

a byly pohnány k odpovědnosti; 

3. vyzývá všechny strany konfliktu, a zejména Rusko a Asadův režim, aby ukončily 

veškeré útoky na civilní obyvatelstvo a civilní infrastrukturu, včetně vodohospodářské 

a energetické infrastruktury, aby přijaly okamžitě důvěryhodné kroky zaměřené 

na ukončení bojů, ukončily obléhání a umožnily humanitárním agenturám rychlý, 

bezpečný a volný přístup, tak aby se dostaly k lidem, kteří potřebují pomoc;  



 

 

4. vítá mimořádnou humanitární iniciativu EU určenou pro Aleppo, jejímž cílem je kromě 

uvolnění finančních prostředků na pokrytí naléhavých humanitárních potřeb zajištění 

evakuace zraněných a nemocných osob z východní části Aleppa, především žen, dětí 

a starších osob, ze zdravotních důvodů; naléhavě žádá všechny strany, aby urychleně 

vydaly nebytná povolení pro dodávky humanitární pomoci a evakuaci osob 

ze zdravotních důvodů; 

5. naléhavě vyzývá všechny členy mezinárodní skupiny na podporu Sýrie, aby znovu 

zahájili jednání, která by vedla ke stabilnímu příměří, a aby zintenzivnili činnost 

zaměřenou na dosažení trvalého politického řešení situace v této zemi; plně v této 

souvislosti podporuje snahu zvláštního vyslance OSN Staffana de Mistury; 

6. vyzývá vysokou představitelku, místopředsedkyni Komise, aby znovu zahájila činnost 

zaměřenou na vytvoření společné strategie EU ohledně Sýrie, jejímž cílem by bylo 

umožnit dosažení politického řešení v této zemi, a aby do této strategie začlenila 

monitorovací nástroje a nástroje určené na její prosazování, tak aby bylo možné 

důsledněji dodržovat dohody a závazky učiněné v rámci mezinárodní skupiny 

na podporu Sýrie; 

7. pověřuje svého předsedu, aby toto usnesení předal vysoké představitelce Unie 

pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, místopředsedkyni Komise, Radě, Komisi, 

vládám a parlamentům členských států EU, Organizaci spojených národů, členům 

mezinárodní skupiny na podporu Sýrie a všem stranám zapojeným do konfliktu v Sýrii. 


